

KẾ HOẠCH

tập huấn công tác Dân vận, Dân tộc - tôn giáo, QCDC cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ công tác Dân vận, Công tác thực hiện QCDC cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024; căn cứ kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ năm 2024 của Trung tâm chính trị huyện; Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng kế hoạch tập huấn công tác Dân vận, Dân tộc - tôn giáo, Quy chế dân chủ cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua lớp tập huấn nhằm bồi dưỡng những chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước về công tác Dân vận, công tác Dân tộc - Tôn giáo, thực hiện QCDC cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong tình hình mới góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ phụ trách công tác Dân vận, Dân tộc - Tôn giáo, thực hiện QCDC cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” cơ sở thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Nắm vững nội dung cơ bản, phương pháp tuyên truyền vận động; nâng cao kỹ năng hoạt động; trao đổi kinh nghiệm làm công tác dân vận ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị... góp phần nâng cao năng lực, khả năng tham mưu đề xuất cấp ủy, chính quyền các giải pháp thực hiện công tác Dân vận, Dân tộc - Tôn giáo, thực hiện QCDC cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” ở cơ sở đạt hiệu quả thiết thực.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức lớp tập huấn phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc đảm bảo tốt các điều kiện phục vụ theo nội dung, chương trình kế hoạch đề ra; Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử cán bộ tham gia lớp tập huấn phải đảm bảo đúng thành phần, tham gia đảm bảo thời gian, giờ giấc theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Cán bộ phụ trách công tác Dân vận, Dân tộc - Tôn giáo và thực hiện QCDC cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” đảng bộ, chi bộ cơ quan cơ quan trực thuộc Huyện ủy.

- Trưởng Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các xã, thị trấn.
(MTTQ, Đoàn Thanh niên, Phụ Nữ, Nông dân, Cựu Chiến binh, Công đoàn)

2. Số lượng

- Dự kiến 140 học viên.

3. Thời gian

- Thời gian tập huấn trong 02 ngày, từ ngày 19-20/3/2024

4. Địa điểm

- Tại Trung tâm chính trị huyện.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn

- Nghiệp vụ công tác Dân vận của Đảng.
- Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo”.
- Triển khai các văn bản của Đảng và Nhà nước về Dân tộc - tôn giáo và tình hình công tác Dân tộc - tôn giáo của huyện.

2. Báo cáo viên

- Mời báo cáo viên huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp Trung tâm chính trị huyện chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tập huấn như: nội dung, chương trình tập huấn; mời báo cáo viên; lập danh sách và gửi thư chiêu sinh đối tượng tập huấn.

2. Trung tâm chính trị huyện chủ động dự trù kinh phí để tổ chức tập huấn đạt kết quả cao.

3. Đề nghị lãnh đạo các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy lập danh sách cán bộ tham dự tập huấn (theo mẫu đính kèm) gửi về Ban Dân vận Huyện ủy **trước ngày 07/3/2024** để tổng hợp tiến hành mở lớp theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn công tác Dân vận, Dân tộc - tôn giáo và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024 của Ban Dân vận Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực Huyện ủy;
- Trung tâm Chính trị huyện;
- Các tổ chức CS Đảng;
- MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện;
- Các phòng, ban ngành, cơ quan huyện;
- Lưu BDV.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Kim Cương

ĐƠN VỊ:



DANH SÁCH
tham gia tập huấn công tác Dân vận, Dân tộc - Tôn giáo,
thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024

STT	Họ Và Tên	Năm sinh		Chức vụ, đơn vị công tác	Phụ ghi
		Nam	Nữ		

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)